
Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246, 30123 Venezia

P.IVA 00816350276 - CF 80007720271 
www.unive.it

Decreto del Direttore Generale anno 2020

Oggetto: Affidamento per l’acquisto di licenze SaaS per il sistema Panopto con scadenza 20/07/2021
Aumento delle prestazioni previste dal contratto in corso di validità – CIG ZAB2D94DD9

IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che con Decreto del Direttore Generale n. 428/2020 del 08/07/2020 (Ordine U-Gov n. 853 del
08/07/2020), l’Ateneo ha affidato alla ditta Panopto EMEA Limited, con sede a Londra, il servizio
di Video Content Management System Panopto, erogato secondo il modello SaaS (Software as a
Service), per un importo di Euro 39.990,000 euro (al netto di IVA) e della durata di 12 mesi a
decorrere dal 21/07/2020, per 1.000.000 di ore di visualizzazione;

PREMESSO che  per  la  definizione  della  durata  del  contratto  e  della  quantificazione  delle  ore  di
visualizzazione,  il  Dirigente  ASIT  si  è  basato  sulla  richiesta presentata  dalla  delegata  per  la
didattica e-learning prof.ssa Pia Masiero e sulla necessità di adottare il sistema per la gestione
della  didattica  in  modalità  duale  in  corrispondenza  della  Fase  3  dell’emergenza  COVID-19,
estesa ad un periodo di 12 mesi;

PREMESSO che a causa del protrarsi dell’emergenza sanitaria e del conseguente intensificarsi della didattica
in  modalità  duale,  l’Ateneo ha  esaurito  in  anticipo  rispetto  alle  previsioni  il  numero di  ore  di
visualizzazione quantificate nel contratto;

PREMESSO che il Responsabile Unico del Procedimento, ing. Tommaso Piazza, ha appurato che il servizio di
visualizzazione da garantire  entro la fine dell’anno accademico 2020/2021 e entro la  data di
scadenza del  contratto  in  vigore  fissata  per  il  20  luglio  2021,  richiede l’integrazione di  circa
539.000 ore, di cui 40.000 ore da utilizzare nel mese di luglio 2021;

PREMESSO che il contratto con la Panopto EMEA Limited prevedeva che le ore aggiuntive di visualizzazione
oltre al milione di ore previste sarebbero state fatturate ad un costo di euro Euro 0,01/ora fino alla
data del 30 giugno 2021 e a Euro 0,075/ora a decorrere dal 1 luglio 2021;

RITENUTO in sede di esecuzione del contratto, di disporre l’aumento delle prestazioni contrattuali ai sensi
dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti” per un importo aggiuntivo di
Euro 7.990,00, calcolati tenendo conto della stima del fabbisogno di ore, quantificato in 499.000
ore da utilizzarsi entro il mese di giugno e in 40.000 ore per il periodo dal 1 al 20 luglio;

ACCERTATO che la spesa integrativa rientra nelle condizioni contrattuali previste per tipologia di servizio e per
entità della spesa nel quinto d’obbligo del contratto stipulato con Panopto EMEA per un importo di
Euro 39.990 al netto dell’IVA, autorizzato con DDG n. 428/2020 e assunto al protocollo di Ateneo
n. 1052/2021 del 17/07/2021 (Ordine U-Gov Rep. n. 853 del 08/07/2020), con scadenza alla data
del 20/07/2021;

RICHIAMATO il CIG che identifica la procedura di acquisto n. ZAB2D94DD9;
ACCERTATA la disponibilità dei fondi ASIT, UO Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni (ASIT) alla voce

CoAn A.C.06.08.22  Hosting e altri  servizi informatici esercizio 2021 (anticipata libera Coan n.
20522/2021);

PRESO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi di cui all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e
di cui all’art. 7 del Codice di comportamento di Ateneo nei confronti del Responsabile Unico del
Procedimento e del Dirigente;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 Codice degli Appalti;
VISTI gli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge

n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e
forniture;

VISTE le Linee Guida ANAC pubblicate all’indirizzo internet https://www.anticorruzione.it;
RICHIAMATO il Codice etico e di comportamento dell'Università Ca' Foscari Venezia emanato con D.R. n. 1116

del 05/11/2019;
RICHIAMATO il Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) 2021-2023

dell’Università Ca’ Foscari Venezia, adottato ai sensi della L. n. 190 del 2012 e s.m.i.;
RICHIAMATO lo Statuto di Ateneo;
RICHIAMATO il  Regolamento di  Ateneo per l'Amministrazione,  finanza e contabilità,  modificato con D.R. n.

255/2019 del 04/04/2019, in vigore dal 11/04/2019;
RICHIAMATO il  Regolamento di  Ateneo per  l'Acquisizione forniture,  servizi  e  lavori  di  importo inferiore alle

soglie  di  rilevanza  comunitaria,  modificato  con  D.R.  n.  139  del  18/02/2019  in  vigore  dal
19/02/2019;

RICHIAMATO il  Decreto del  Direttore Generale Rep.  n.  96/Prot.  n.  5730 del  27/01/2021 di  allocazione dei
budget ai centri di responsabilità e modalità di utilizzo dei medesimi - esercizio 2021;

VERIFICATA la regolarità della procedura di affidamento;
RICHIAMATO il Decreto del Direttore Generale n. 509/2015 prot. n. 44769-VII/4 del 25.09.15 ad oggetto “Ing.

Tommaso Piazza - attribuzione incarico di funzione dirigenziale”;

1
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

http://www.unive.it/
mailto:asit.contabilita@unive.it
https://www.anticorruzione.it/


Università Ca’ Foscari Venezia
Dorsoduro 3246,30123 Venezia

www.unive.it

PRESO ATTO che la struttura proponente ha attestato la conformità del provvedimento alla legislazione vigente
e ai regolamenti di Ateneo

DECRETA

Art. 1 di disporre nei confronti del contraente Panopto EMEA Limited, P.IVA GB107795786, con sede a Londra,
l’aumento delle prestazioni del contratto autorizzato con DDG n. 428/2020 del 08/07/2020 e assunto al
protocollo di Ateneo n. 1052/2020 (Rep. U-Gov n. 853 del 08/07/2020), rientrante per condizioni ed entità
della spesa nel quinto d’obbligo ai sensi dell’art. 106 comma 12 del D. Lgs 50/2016 “Codice degli Appalti”,
per un importo aggiuntivo di € 7.990,00 + IVA;

Art. 2 di far gravare la spesa complessiva di euro 9.747,80 comprensivi di IVA sui fondi ASIT (Ordine U-Gov ID
DG n. 1090410 ad integrazione dell’Ordine U-Gov n. 853/2020 – CIG  ZAB2D94DD9) alla voce CoAn
A.C.06.08.22 “Hosting e altri servizi informatici”, anticipata CoAn n. 20522/2021 - esercizio 2021;

Art. 3 di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione trasparente del Sito di Ateneo, ai
sensi degli artt. 29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., 37 del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e 1, comma 32, della Legge
n. 190/2012 e s.m.i., in materia di obblighi di trasparenza dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture.

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Gabriele Rizzetto

VISTO
Il Responsabile Unico del Procedimento
Ing. Tommaso Piazza

2
A.S.I.T. - Area Servizi Informatici e Telecomunicazioni
asit.contabilita@unive.it / Tel. 041-234 7140

mailto:asit.contabilita@unive.it

		2021-06-15T18:57:39+0200
	IT
	Gabriele Rizzetto




